

Số: /KH-TNXK

Cam Ranh, ngày tháng 2 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra các hoạt động về trật tự xây dựng, đất đai, khoáng sản và đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2023

Căn cứ Quyết định số 1463/QĐ-UBND ngày 11/6/2014 của Chủ tịch UBND tỉnh Khánh Hoà về việc Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Đội Thanh niên xung kích quản lý trật tự đô thị thành phố Cam Ranh;

Quyết định số 944/QĐ-UBND ngày 19/7/2017 của UBND thành phố Cam Ranh về việc ban hành Quy chế phối hợp bảo đảm trật tự an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, văn minh đô thị giữa Đội thanh niên xung kích quản lý trật tự đô thị thành phố Cam Ranh với UBND các xã phường và các cơ quan liên quan;

Thực hiện Kế hoạch số 468/KH-UBND ngày 09/02/2023 của UBND thành phố Cam Ranh về việc tăng cường công tác quản lý đất đai, khoáng sản trên địa bàn thành phố Cam Ranh theo Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 13/10/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy Cam Ranh;

Thực hiện Kế hoạch số 352/KH-BATGT ngày 01/02/2023 của Ban an toàn giao thông về việc triển khai công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2023 trên địa bàn thành phố Cam Ranh;

Đội Thanh niên xung kích thành phố Cam Ranh xây dựng kế hoạch kiểm tra địa bàn thành phố Cam Ranh năm 2023 như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Xử lý và ngăn chặn kịp thời các hành vi xây dựng công trình không phép; sai phép; sai quy hoạch được duyệt; lấn chiếm đất công; đất hành lang an toàn giao thông; xây dựng công trình trên đất đã được nhà nước thu hồi, bồi thường để lập quy hoạch, dự án (chiếm hoặc tái chiếm); . . . đồng thời lập lại trật tự xây dựng, đảm bảo mỹ quan kiến trúc đô thị, vệ sinh môi trường trong các công trình xây dựng; quản lý chặt chẽ xây dựng sau khi quy hoạch được phê duyệt trên địa bàn thành phố Cam Ranh.

Nhằm tăng cường kiểm tra, xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm có liên quan đến hoạt động khai thác khoáng sản, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn thành phố Cam Ranh.

Lập lại trật tự đô thị, an toàn giao thông, hạn chế tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm nơi kinh doanh buôn bán, để vật dụng gây cản trở giao thông,

đảm bảo vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị dọc các tuyến đường giao thông, đặc biệt là các tuyến đường chính trên địa bàn thành phố.

Nâng cao nhận thức và chuyển biến về tư tưởng của người dân trong hoạt động mua bán, tự giác chấp hành các qui định của Nhà nước về trật tự lòng lề đường, hạn chế mức thấp nhất các trường hợp vi phạm, duy trì ổn định trật tự đô thị trên địa bàn. Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp kinh doanh lấn chiếm lòng lề đường làm nơi họp chợ gây ô nhiễm môi trường, làm ảnh hưởng trật tự an toàn giao thông, mỹ quan đô thị; nâng cao ý thức tự giác chấp hành của người dân, thực hiện chủ trương đường thông, hè thoáng góp phần xây dựng nếp sống văn minh.

## **2. Yêu cầu**

Duy trì thường xuyên công tác kiểm tra về trật tự xây dựng trên địa bàn thành phố Cam Ranh. Công tác kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm phải đảm bảo nghiêm minh, đúng theo quy định pháp luật.

Công tác kiểm tra của các Phân đội phải được triển khai kịp thời, theo sát địa bàn xã, phường đã được phân công. Trong quá trình thực hiện việc kiểm tra phải phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương nơi xảy ra hành vi vi phạm.

Theo dõi, phối hợp UBND các xã, phường trong công tác kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm trật tự xây dựng, khai thác khoáng sản; kịp thời báo cáo cho UBND thành phố trong trường hợp UBND các xã, phường không thực hiện.

Tăng cường sự phối hợp đồng bộ giữa các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường và Đội tiên hành các biện pháp tuyên truyền, giải thích để các tổ chức, cá nhân nghiêm túc chấp hành các quy định của nhà nước về trật tự đô thị, an toàn giao thông, thực hiện nếp sống văn minh đô thị, không lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm nơi kinh doanh, buôn bán gây mất mỹ quan đô thị.

Chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương tiện cho công tác kiểm tra vỉa hè, sau khi giải tỏa phải duy trì lực lượng thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở không để tái lấn chiếm; đảm bảo an toàn tuyệt đối về người và phương tiện trong quá trình thực thi công vụ.

Áp dụng các biện pháp chế tài, xử phạt nghiêm các trường hợp vi phạm về trật tự an toàn giao thông lấn chiếm vỉa hè làm nơi buôn bán, kinh doanh, đặc biệt là các quán ăn uống lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè gây mất an ninh trật tự, vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị.

Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo Luật xử lý vi phạm hành chính ngày 20/6/2012; Nghị định số 16/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng; Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ; Nghị định số 36/2020/NĐ-CP ngày 24/3/2020 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên nước và khoáng sản và Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Đối với lĩnh vực xây dựng, đất đai**

#### **1.1. Nội dung kiểm tra**

Các tổ phụ trách địa bàn chủ động theo dõi, phối hợp với UBND các xã, phường tiến hành kiểm tra đối với các trường hợp xây dựng trái phép, sai phép, vi phạm mỹ quan kiến trúc, lấn chiếm hành lang lộ giới, chỉ giới xây dựng và công trình xây dựng không đúng quy hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt đối với các cá nhân, tổ chức trên địa bàn thành phố Cam Ranh.

Chủ trì hoặc phối hợp với các Tổ quản lý trật tự đô thị của xã, phường lập biên bản xử lý các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng, đất đai theo quy định tại Nghị định số 16/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng; Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai.

#### **1.2. Thành phần, đối tượng, thời gian, phương tiện kiểm tra**

##### **a) Thành phần tham gia công tác**

- Các tổ công tác của Đội được phân công theo địa bàn 15 xã, phường
- Phối hợp công chức phòng Quản lý đô thị và công chức phòng Tài nguyên và Môi trường.

##### **b) Đối tượng**

Kiểm tra, xử lý theo thẩm quyền đối với các tổ chức, cá nhân trên địa bàn thành phố Cam Ranh có các hành vi vi phạm theo Điều 2 Quyết định số 695/QĐ-UBND ngày 06/4/2022 của Chủ tịch UBND thành phố Cam Ranh.

##### **c) Thời gian**

Hàng tuần Đội tiến hành tổ chức mời công chức phòng Quản lý đô thị, phòng Tài nguyên và Môi trường tiến hành kiểm tra các trường hợp vi phạm trên địa bàn thành phố và lập biên bản các trường hợp có hành vi vi phạm.

##### **d) Phương tiện**

- Xe máy cá nhân.
- Xe ô tô tải, 02 xe mô tô của cơ quan (do Phân đội trưởng đề xuất Lãnh đạo Đội thông qua Tổ trưởng tổ Văn phòng) nếu thấy cần thiết, phù hợp.

### **2. Đối với lĩnh vực khoáng sản**

#### **2.1. Phương pháp**

Căn cứ địa bàn được phân công các phân đội chủ động theo dõi, phối hợp với UBND các xã, phường tiến hành kiểm tra, tuần tra, xử lý đối với các trường hợp khai thác khoáng sản trái phép, sai phép, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác, bảo vệ môi trường, sinh thái,... trên địa bàn thành phố Cam Ranh.

Trong quá trình kiểm tra UBND xã, phường chủ trì lập biên bản xử lý các trường hợp vi phạm trật tự khai thác khoáng sản, trật tự đô thị theo quy định tại

Nghị định số 36/2020/NĐ-CP ngày 24/3/2020 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên nước và khoáng sản .

## **2.2. Thành phần, đối tượng, thời gian, phương tiện kiểm tra**

### **a) Thành phần tham gia công tác**

- Đội Thanh niên xung kích quản lý trật tự đô thị.
- UBND xã, phường.
- Phối hợp công chức phòng Tài nguyên và Môi trường.

### **b) Đối tượng**

Kiểm tra, xử lý theo thẩm quyền đối với các tổ chức, cá nhân trên địa bàn thành phố Cam Ranh có các hành vi vi phạm: Nghị định số 36/2020/NĐ-CP ngày 24/3/2020 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên nước và khoáng sản.

### **c) Thời gian**

Theo lịch phân công kiểm tra, tuần tra của Đội và lịch đột xuất theo ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND thành phố.

### **d) Phương tiện**

- Xe ô tô tải, 02 xe mô tô của cơ quan (do Phân đội trưởng đề xuất Lãnh đạo Đội thông qua Tổ trưởng tổ Văn phòng) nếu thấy cần thiết, phù hợp.
- Xe máy cá nhân.

## **3. Đối với lĩnh vực giao thông**

### **3.1. Công tác kiểm tra độc lập**

#### **a) Công tác tuyên truyền**

Phối hợp với các UBND xã, phường triển khai tuyên truyền, vận động các cộng đồng dân cư, các tổ chức, cá nhân nghiêm túc chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, xây dựng nếp sống văn minh đô thị và giữ gìn vệ sinh môi trường bằng hình thức tuyên truyền miệng, thông qua đài truyền thanh, phát tờ rơi...;

Tuyên truyền các quy định liên quan đến việc sử dụng, khai thác lòng đường, hè phố theo nội dung các văn bản hợp nhất số 04/VBHN-BGTVT ngày 29/7/2016 của Bộ giao thông vận tải; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ Quy định xử phạt trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt...

**b) Đối tượng kiểm tra, xử lý:** Các tổ chức, cá nhân vi phạm trật tự đô thị trên địa bàn thành phố.

**c) Địa điểm kiểm tra:** Các tuyến đường và khu vực trọng điểm trên địa bàn thành phố. **Cụ thể:**

Các tuyến đường Đại Lộ Hùng Vương, đường Nguyễn Công Trứ, đường Nguyễn Chí Thanh, đường Nguyễn Văn Trỗi, đường  $\frac{3}{4}$ , đường Phạm Văn Đồng, đường Trần Nhân Tông, khu vực chợ Ba Ngòi, đường 22/8, đường Nguyễn Trọng Kỳ, đường Điện Biên Phủ, đường Nguyễn Trọng Kỳ, đường tỉnh Lộ 9, đường Nguyễn Thị Minh Khai, Quốc lộ 27B và khu vực gần chợ Mỹ Thanh, khu vực chợ Cam Phước Đông, chợ Cam Thuận, chợ cam Lộc, chợ Cam Nghĩa, chợ số 9 ...

#### **d) Công tác xử lý vi phạm**

Nhằm duy trì và nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch số 144/KHUBND ngày 14/01/2022 của UBND thành phố Cam Ranh về việc lập lại trật tự đô thị, xử lý lấn chiếm lòng đường, hè phố làm nơi kinh doanh, buôn bán trên địa bàn thành phố Cam Ranh. Đội tiến hành Kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về trật tự đô thị lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường, hành lang bảo vệ công trình giao thông đối với các trường hợp như: xây dựng, đập phá vỉa hè trái phép; kinh doanh bày bán hàng, dựng lều, quán, mái che, tốp chức trông giữ xe, để vật liệu, đổ vật liệu xây dựng lấn chiếm vỉa hè, lòng đường; đặt biển quảng cáo không đúng nơi quy định; chặn thả gia súc gia cầm; xả nước thải, vứt rác bừa bãi và các hành vi khác gây cản trở giao thông, làm mất mỹ quan đô thị, ảnh hưởng đến giao thông người đi bộ và vệ sinh môi trường trên các tuyến đường.

Trong quá trình thực hiện việc kiểm tra độc lập, đối với các tang vật, phương tiện vi phạm và các trường hợp vi phạm cố định Đội sẽ tạm giữ tang vật, phương tiện, lập biên bản nhắc nhở, lập biên bản làm việc tại hiện trường, đồng thời bàn giao ngay trong ngày cho UBND các xã, phường để kịp thời xác lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính đúng theo quy định của pháp luật và thông báo kết quả xử lý vi phạm hành chính bằng văn bản gửi V/v tăng cường phối hợp xử lý tình trạng lấn chiếm lòng đường, hè phố làm nơi kinh doanh, buôn bán trên địa bàn thành phố về Đội TNXX để Đội tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện cho UBND thành phố.

Trong quá trình kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm giao thông đường bộ, tang vật vi phạm sẽ bàn giao cho UBND các xã, phường tạm giữ và xử lý theo quy định.

### **3.2. Công tác phối hợp kiểm tra**

#### **a) Công tác phối hợp kiểm tra với UBND các xã phường**

Thực hiện theo Quyết định số 944/QĐ-UBND ngày 19/7/2017 của Chủ tịch UBND thành phố Cam Ranh về việc ban hành Quy chế phối hợp bảo đảm trật tự an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, văn minh đô thị giữa Đội thanh niên xung kích quản lý trật tự đô thị thành phố Cam Ranh với UBND các xã phường và các cơ quan liên quan.

Hàng tuần Đội TNXX chủ động xây dựng lịch phối hợp, đề nghị UBND xã, phường và các cơ quan liên quan căn cứ lịch kiểm tra của Đội để liên hệ Tổ trưởng phụ trách địa bàn đăng ký phối hợp thực hiện.

Đội Thanh niên xung kích quản lý trật tự đô thị bố trí đủ lực lượng và phương tiện tham gia (*theo danh sách phân công đội viên phụ trách địa bàn*), phối

hợp kiểm tra xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm, tái lấn chiếm lòng đường hè phố theo Kế hoạch của UBND các xã phường và các cơ quan liên quan đã được UBND thành phố phê duyệt.

Sau khi kết thúc đợt kiểm tra Đội Thanh niên xung kích sẽ bàn giao lại các hồ sơ liên quan và các tuyến đường để UBND các xã, phường tiếp tục theo dõi, xử lý và báo cáo cho UBND thành phố.

### **b) Công tác phối hợp với Đội Cảnh sát giao thông và trật tự thành phố**

Tiến hành kiểm tra xử lý các trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, các hành vi lấn chiếm lòng đường, vỉa hè gây cản trở giao thông.

*Thời gian thực hiện:* Theo lịch công tác tuần của Đội Cảnh sát giao thông và trật tự thành phố đã được lãnh đạo Công an thành phố phê duyệt.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đối với UBND các xã, phường**

Bổ trí lực lượng tham gia phối hợp kiểm tra, xử lý với Đội Thanh niên xung kích quản lý trật tự đô thị đúng thành phần, thời gian theo kế hoạch.

Thực hiện việc tuyên truyền vận động, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về trật tự xây dựng, khoáng sản và giao thông trên địa bàn.

UBND các xã, phường: Kịp thời xử lý, xác minh chủ thể vi phạm và các vấn đề phát sinh liên quan thuộc phạm vi, thẩm quyền của địa phương, đơn vị mình quản lý để các đơn vị phối hợp có cơ sở xác lập hồ sơ xử lý đúng theo quy định của pháp luật.

Tham mưu UBND thành phố xác lập hồ sơ xử lý đối với các tổ chức và cá nhân có hành vi vi phạm theo chức năng, thẩm quyền.

Đội Cảnh sát Giao thông và Trật tự Công an thành phố Cam Ranh: Tham gia phối hợp và xử lý các trường hợp thuộc chức năng, nhiệm vụ của mình và kiên quyết xử lý các hành vi cố tình gây rối, cản trở lực lượng làm nhiệm vụ.

### **2. Đối với các phòng ban chuyên môn**

Hàng tuần theo lịch của Đội (hoặc theo giấy mời) các phòng ban chuyên môn cử Công chức phối hợp với Đội tiến hành kiểm tra và lập biên bản các trường hợp có hành vi vi phạm pháp luật đối với các lĩnh vực xây dựng, đất đai, khoáng sản, giao thông trên địa bàn thành phố Cam Ranh.

Tham mưu UBND thành phố xác lập hồ sơ xử lý đối với các tổ chức và cá nhân có hành vi vi phạm theo thẩm quyền.

### **3. Đội Thanh niên xung kích quản lý trật tự đô thị**

#### **3.1. Các phân đội**

Phân đội trưởng có trách nhiệm phân công Tổ trưởng phụ trách địa bàn theo từng xã, phường và đôn đốc các tổ kiểm tra tại hiện trường. Đội viên chấp hành

tuyệt đối sự chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo Đội, sự phân công của Phân đội trưởng, Phân đội phó; có tác phong làm việc nghiêm túc, tận tụy, thái độ lịch sự, ứng xử đúng mực và luôn tôn trọng lắng nghe ý kiến của nhân dân, của đồng nghiệp trong quan hệ công tác.

Phối hợp kiểm tra trật tự xây dựng, đất đai, khoáng sản, giao thông... với UBND các xã, phường (do UBND xã, phường chủ trì), Các Phân đội trưởng phải báo cáo cụ thể kết quả phối hợp, văn bản phối hợp xử lý cho lãnh đạo Đội. Đồng thời, thường xuyên giám sát đơn vị chủ trì để xử lý kịp thời các hành vi vi phạm phát sinh.

Tổ kiểm tra của các Phân đội khi thực hiện nhiệm vụ phải mặc đồng phục, đeo bảng tên và mang theo các văn bản, giấy tờ có liên quan, ghi sổ nhật ký đầy đủ, báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ về bộ phận Văn phòng tổng hợp.

Định kỳ hàng tuần, Các Phân đội có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra, xử lý (bằng văn bản) theo địa bàn xã, phường đã được phân công cho lãnh đạo Đội (thông qua tổ Văn phòng) để theo dõi, chỉ đạo và tổng hợp, báo cáo UBND thành phố.

Đội viên chấp hành tuyệt đối sự chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo Đội, sự phân công của Phân đội trưởng, Phân đội phó; có tác phong làm việc nghiêm túc, tận tụy, thái độ lịch sự, ứng xử đúng mực và luôn tôn trọng lắng nghe ý kiến của nhân dân, của đồng nghiệp trong quan hệ công tác. Khi thực hiện nhiệm vụ phải mặc trang phục, đeo thẻ Đội viên, mang các công cụ hỗ trợ, phương tiện cần thiết theo quy định.

Hàng ngày Tổ trực ban đảm bảo 100% quân số trực tại đơn vị để đảm bảo làm nhiệm vụ do Đơn vị phân công và phối hợp với UBND các xã, phường (khi có lệnh của Chủ tịch UBND thành phố Cam Ranh).

### **3.2. Văn phòng**

Văn phòng theo dõi việc tổ chức thực hiện của kế hoạch này, tham mưu lịch công tác hàng tuần. Tổng hợp các báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ của các Phân đội tham mưu Lãnh đạo Đội.

Theo dõi, đôn đốc các Phân đội tổ chức thực hiện các quyết định hành chính của cấp có thẩm quyền đã có hiệu lực thi hành, nhắc việc, tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện định kỳ, đột xuất theo đúng quy định.

Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh, vướng mắc phải kịp thời báo cáo lãnh đạo Đội xem xét, chỉ đạo giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra các hoạt động về trật tự xây dựng, đất đai, khoáng sản và đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn thành phố Cam Ranh năm 2023 của Đội Thanh niên xung kích quản lý trật tự đô thị thành phố Cam Ranh./.

***Nơi nhận:***

- UBND thành phố;
- Ban ATGT thành phố;
- Phòng QLĐT;
- Phòng TNMT;
- UBND các xã, phường;
- Chi bộ (b/cáo);
- Lãnh đạo Đội;
- 03 Phân đội trưởng;
- Tổ trưởng tổ VP;
- Lưu: VT.

**KT. ĐỘI TRƯỞNG  
ĐỘI PHÓ**

**Võ Ngô Duy**